ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LONG TRỊ A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       /KH-UBND                   Long Trị A, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc  môi trường đợt I năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 02/ KH-PKT ngày 02 tháng 03 năm 2023 của Phòng Kinh tế

thị xã Long Mỹ về việc thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường;

Để chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan rộng,

giảm thiểu nguy cơ lây bệnh cho con người, đảm bảo an toàn thực phẩm cũng như an

toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Long Trị

A  đề ra kế hoạch tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng, chống dịch bệnh trên

gia súc, gia cầm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm chủ động ngăn chặn, không để các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên

diện rộng, giảm thiểu tổn thất về kinh tế, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến sức khỏe con

người, đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi.

2. Yêu cầu

Công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phải được thực hiện đồng loạt

trên phạm vi toàn địa bàn xã; các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc phải được thực hiện đầy đủ, đảm bảo không bỏ xót; tổ chức thực hiện có sự phối

hợp, thống nhất chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các đơn vị có liên quan và thực hiện

theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

II. Nội dung thực hiện

- Phát quang, quét dọn nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, cây cỏ xung quanh

khu vực chăn nuôi gia cầm, cơ sở ấp trứng, thu gom kinh doanh trứng.

- Khai thông cống rãnh, thu gom, chôn đốt phân rác chất độn chuồng. Phun

thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi: 01 tuần / lần, trong tháng chỉ

thực hiện 04 lần phun (đối với hộ chăn nuôi gia đình).

- Thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng sau mỗi ca sản xuất ở nơi giết mổ. Sau

khi gia súc, gia cầm được đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt gia cầm phải được vệ

sinh tiêu độc, khử trùng trước khi nhập đàn mới.

- Xông hoặc phun khử trùng máy ấp sau mỗi ca sản xuất, phun tiêu độc, khử

trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng

và vận chuyển gia cầm mới ấp nở, tiêu hủy vỏ trứng sau khi áp nở.

- Thực hiện tốt công tác tiêu độc, khử trùng các phương tiện vận chuyển gia cầm,

sản phẩm gia cầm.

III. Đối tượng và tổ chức thực hiện

1. Đối tượng

Các cơ sở chăn nuôi, gia súc, gia cầm tập trung; chăn nuôi hộ gia đình; các ổ

dịch cũ, hố chôn gia súc, gia cầm; cơ sở ấp trứng, thu gom, kinh doanh gia cầm và sản

phẩm gia cầm; cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; các điểm chợ mua bán gia súc, gia cầm

sống và sản phẩm gia súc, gia cầm; phương tiện vận chuyễn gia súc, gia cầm, sản

phẩm gia súc, gia cầm; nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm.

2. Tổ chức thực hiện

- Đối với các cơ sở chăn gia cầm tập trung, cơ sở giết mổ gia cầm, cơ sở ấp

trứng, thu gom kinh doanh trứng gia cầm: Tự trang bị vật tư hóa chất, kinh phí, tổ

chức thực hiện dưới sự giám sát của chính quyền địa phương và Thú y cơ sở.

- Đối với hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm gia đình, các ổ dịch củ, hố chôn gia súc

gia cầm: Giao cho thú y cơ sở phối hợp với lực lượng dân chánh ấp tổ chức và giám

sát đội phun xịt thuốc sát trùng cho các hộ chăn nuôi 4 lần/ tháng. Đối với chợ buôn

bán gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm thì phun hóa chất tiêu độc, khử trúng

liên tục 30 ngày.

- Phối hợp với dân chánh các ấp, đài truyền thanh xã phổ biến kế hoạch một cách

rộng rãi để người dân được biết và tổ chức thực hiện.

- Kinh phí thực hiện kế hoạch này được cấp từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản từ nguồn ngân sách tỉnh cấp năm 2023.

- Các loại hóa chất sử dụng như: Benkocid, Biocid, Benkovet, Virkon S,

Chloramin B….liều lượng và cách sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

IV. Về thời gian thực hiện

Từ ngày 01/03/2023 đến ngày 31/03/2023: Phổ biến kế hoạch đến tận hộ cơ sở,

giao nhận vật tư, hóa chất, tuyên truyền rộng rãi các phương tiện truyền thông đại

chúng.

Thời gian phun xịt thuốc cho các hộ dân chăn nuôi gia súc, gia cầm gia đình,ổ

dịch củ, hố chôn gia súc, gia cầm: từ 07h00 sáng đến 17h00 chiều và địa điểm cụ thể

như sau: Bốn ấp cùng ra quân một lượt,

(Từ ngày 01/03/2023 đến ngày 31/03/2023: Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng,

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Ủy ban nhân dân xã Long Trị A  đề nghị cán

bộ Thú y xã, Trưởng ấp, Cộng tác viên thú y các ấp, các hộ chăn nuôi gia cầm thực

hiện theo kế hoạch đề ra.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy

ban nhân dân xã Long Trị A  để có hướng giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:            KT. CHỦ TỊCH

- Cán bộ thú y;                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Trưởng các ngành, các ấp;

- Lưu VP.

                  Lê Minh Luân

		2023-03-06T07:47:17+0700

		2023-03-06T07:50:44+0700

		2023-03-06T07:50:44+0700

		2023-03-06T07:50:44+0700

		2023-03-06T07:50:44+0700